
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2020 - I.P. 571/2020

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.211 - I.P. 571/2020 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/5/2020

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' CPR INGEGNERIA DI NOVELLARA (RE) DEL SERVIZIO

TECNICO  AVENTE  AD  OGGETTO  LA REDAZIONE  DEL PROGETTO  DI  FATTIBILITA'

TECNICO  ECONOMICA  DEI  LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE

TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA.

L'anno duemilaventi  addì  quattordici  del  mese  di  luglio  alle  ore  13:00 in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia, Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2020 - I.P. 571/2020

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.8 del 13.12.2019 con la

quale è stato approvato, fra l’altro, il piano triennale 2020-2021-2022 per la realizzazione dei lavori

pubblici,  che  annovera  i  lavori  di  “REALIZZAZIONE  NUOVA SEDE  TERRITORIALE  DI

REGGIO EMILIA”, dell’Istituto per un valore stimato di complessivi € 6.250.000,00;

- visto il decreto del Direttore Generale n. 459 del 6.11.2009 con il quale è stato nominato

l’Ing. Luca Rocco Scorrano, dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale dell’Istituto,

quale responsabile unico del procedimento, fra gli altri, dei lavori di REALIZZAZIONE NUOVA

SEDE TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA dell’Istituto;

- atteso che l’Istituto è in trattative con l’AUSL di Reggio Emilia per l’acquisto di un

terreno su cui edificare la nuova Sede Territoriale di Reggio Emila in Via Vertoiba nel comune di

Reggio Emilia per il quale è già stata interessata l’Agenzia del Demanio per la valutazione della

congruità del prezzo di perizia tecnica trasmessa dalla suddetta AUSL con nota prot. N° 9227 del

22.5.2020;

 - visto che l’Agenzia del Demanio ha trasmesso il parere di congruità con nota prot. N°

11060 del 17.6.2020 e che con nota prot. 11658 del 24.6.2020 il suddetto parere è stato trasmesso

all’AUSL di Reggio Emilia per riceverne il benestare;

-  atteso  che  ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  23  del  D.lgs  50/2016  le  amministrazioni

provvedono  ad  elaborare  un  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  che  individui,  tra  più

soluzioni,  quella  che  rappresenta  il  miglior  rapporto  tra  costi  e  benefici  per  la  collettività,  in

relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire;

-considerato che in Istituto non sono presenti risorse tecniche sufficienti per l’elaborazione

in tempi congrui di  un progetto come su descritto che richiede l’apporto di professionalità con

competenza  edile  ed  impiantistica  e  che  pertanto  è  necessario  ricorrere  all’affidamento  di  un

incarico professionale a operatore economico esterno;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2020 - I.P. 571/2020

- considerato che l’importo dell’incarico professionale, in accordo con analoghi incarichi

precedentemente affidati, è inferiore a € 40.000,00 pertanto è consentito ai sensi dell’art. 31 comma

8 del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del medesimo

D.Lgs 50/2016;

-atteso  che  con nota  prot.  N°  11523 del  23.6.2020 è stato  richiesto  alla  società  CPR-

Ingegneria di Novellare (RE), che già in passato aveva predisposto uno studio sulla edificazione

della sede territoriale di Reggio Emila con incarico affidato dalla stessa  AUSL di Reggio Emila e

che pertanto ben conosceva le esigenze dell’Istituto, una offerta per la redazione dello studio di

fattibilità tecnico economica per la nuova sede territoriale di Reggio Emilia dell’Istituto sulla base

del DPP (Documento Preliminare di Progettazione) predisposto dal RUP;

-vista l’offerta pervenuta dalla società CPR-Ingegneria con nota prot. 12365 del 2.7.2020

per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economica della nuova Sede Territoriale di Reggio

Emilia in via Vertoiba per l’importo di € 24.000,00;

- atteso che l’importo offerto è paragonabile a quello con il  quale l’Istituto ha affidato

l’incarico  per  di  analoga  tipologia  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  della  Sede

Territoriale di Cremona affidato con decreto n° 4 dell’8.1.2019 ad altra società per l’importo di €

23.356,61;

 -  acquisita con la presentazione del suddetto decreto da parte del RUP la congruità del

prezzo offerta dalla società CPR-Ingegneria per l’affidamento dell’incarico in essere;

-ritenuto per l’effetto di affidare il servizio tecnico di cui trattasi a CPR-Ingegneria Piazza

Unità d’Italia,30 42017 Novellara (RE), verso l’importo di € 24.000,00 più € 960,00 per contributo

integrativo ed € 5.491,20 per IVA di legge, e così per un importo contrattuale complessivo di €

30.451,20;

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto

approvato con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 13272/2020 espressi rispettivamente:

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.211/2020 - I.P. 571/2020

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che attesta la regolari-

tà contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di affidare l’appalto del servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di fattibilità

tecnico economica dei lavori  di  costruzione della nuova Sede Territoriale di  Reggio Emilia

all’operatore economico denominato CPR-Ingegneria Piazza Unità d’Italia,30 42017 Novellara

(RE), verso l’importo di € 24.000,00 più € 960,00 per contributo integrativo ed € 5.491,20 per

IVA di legge, e così per un importo contrattuale complessivo di € 30.451,20;

  

2° - di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

3° - di procedere quindi alla stipulazione del contratto d’appalto ai sensi del vigente regolamento

concernente la disciplina dell’attività contrattuale dell’Istituto;

4° - di dare atto e confermare che al finanziamento dell’opera si provvederà mediante stanziamento

come in premessa indicato.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


